
direkte indvirkning på karakterer-
ne, men de kan have en indirekte 
betydning i forhold til transporttid 
til og fra skole og arbejde, mulig-
heder for fritidsinteresser, om bør-
nene har eget værelse m.m.  
Økonomiske forhold spiller derfor 
en rolle for det afsæt, børn har, og 
for de mere end 50.000 børn, der 
lever i fattigdom, spiller det en 
nøglerolle.  
Den mest afgørende faktor er dog 
skolens kvalitet, herunder dens evne 
til at kompensere for forskelle i 
børnenes baggrund – ikke mindst i 
de fattigste udkantskommuner og 
de fattigste forstadskvarterer til 
storbyerne, hvor andelen af relativt 
fattige og fattige børn er størst.  
I nogle områder er fattigdom så 
udbredt at det er et selvstændigt 
voksende problem, at et stort antal 
børn ikke får ordentlig mad.  
Her er virkeligheden samtidig den, 
at de relativt fattigste kommuner 
også har de skoler, der er mest 
økonomisk trængte. I ’udkants’ -
Danmark ser man de fulde konse-
kvenser af, at tidligere regeringer 
har skåret i lærernes forberedelses-
tid, afskaffet specialskoler og sam-
menblandet budgetterne til børn 
med særlige behov med den 
almindelige folkeskole.  
Borgerskabets princip er at de rela-
tivt fattigste børn skal gå i de rela-
tivt fattigste skoler, så de kan få 
den værste kombination af dårlige 
omstændigheder. Surprise, surprise 

– det ses også på karaktergennem-
snittet. Der er generelt en højere 
dumpeprocent i udkantsdanmark 
og i fattigkvartererne. Det er de 
børn, som Børne- og Undervis-
ningsminister Mattias Tesfaye og 
regeringen dømmer ude med 
deres nye reform.  
 
Regeringens reform sætter stop 

for ’en chance mere’  
Unge voksne mennesker kan i dag 
løfte sig, når de en dag står på 
egne ben og kan ændre deres livs-
forløb. De kan forbedre deres 
eksamener, tage 10. klasse, tage 
HF-enkeltfag, gå i lære eller måske 
tage en videregående uddannelse 
– selvom sidstnævnte er blevet 
stærkt begrænset af nedskæringer 
på uddannelsesstøtten. Det er bl.a. 
retten til de muligheder der kæm-
pes om.  
Med det hævede karakterkrav vil 
flere unge blive sorteret fra mulig-
heden at vælge det almene gym-
nasium. Der samtidig skæres øko-
nomisk ned.   
Med fjernelsen af 10. klasse og HF 
er der ikke længere ’en chance 
mere’. Uddannelsessystemet luk-
ker her, hvis du ikke klarede karak-
terkravene i folkeskolen. 
 

Stil krav til regeringen,  
der skal ressourcer på bordet.  

NEJ til regeringens reform! 

● Den 11. november strejkede og 
aktionerede gymnasieelever over 
hele landet og i København samle-
des man i demonstration mod 
regeringens forslag til uddannel-
sesreform. Der er al mulig grund 
til at fortsætte protesterne - rege-
ringens uddannelsesreform er sort 
og må stoppes.  
Regeringens forslag er et reaktio-
nært angreb på arbejderklassens 
børn. I praksis vil regeringen ved 
lov fastsætte en livslang skamme-
krog til elever, der ikke opnår en 
bestemt ka rak ter ved folkeskolens 
afgangseksamen. Den nye uddan-
nelsesreform vil bl.a. hæve karak-
terkravene og skære i budgetterne 
til det almene gymnasium, samt 
afskaffe 10. klasse og HF.  
Ingen ved deres fulde fem tror på, 
at børns udbytte af folkeskolen, 
udtrykt gennem karakterer, giver 
andet end et øjebliksbillede. Folke-
skolens afgangseksamen siger intet 
om elevens flid, dygtighed eller 
potentiale, hverken i ungdommen 
eller senere i livet. Den siger faktisk 
ganske lidt om børnene selv, men 
er generelt et udtryk for deres sko-
le og miljø, hvor de vokser op og 
deres klassebaggrund.  
Alle undersøgelser viser, at der er 
en næsten én-til-én-sammenhæng 
mellem det udbytte, som børnene 
får af skolegangen, og den hjælp, 
de har mulighed for at få fra sko-
len, forældre og omgangskreds. 
Forældrenes økonomi har ikke en 

11. - 24. november 2024

Regeringens uddannelsesreform er et  
massivt angreb på arbejderklassens børn



Arbejderpartiet kommunisterne, APK

● Ledere i EU har svært ved at 
skjule deres omvendte begejstring 
over valget af Trump. Den ’usik-
kerhed’ der bliver bygget op om 
hvorvidt Trump bakker op om 
NATO bliver brugt som en mur-
brækker for at “Europa kan selv’” – 
nemlig ruste op til krig. Hvad der 
jo netop matcher Trumps ærinde, 
at lade Europas befolkning finansi-
ere NATO i endnu højere grad.  
Lars Løkke Rasmussen jonglerer 
med tal som 3% af BNP til militæret! 
Regeringen har udset befolknin-
gen til at ofre sig for monopoler-
nes overlevelsesevne. Konkret vil 
de 3% betyde 30 milliarder ekstra 
om året. Til sammenligning mente 
regeringen, at de havde reddet 
velfærden i år ved at øge den 
kommunale serviceramme med 
3,4 mia., der betegnes som ”det 
største løft af kommunernes øko-
nomi i mere end 15 år”. I parentes 
bemærket var dette med forbed-
ringen løgn, det var en tilførsel på 
bagrund af et kæmpe efterslæb. 
Men tænk hvad effekten ville være 
hvis der blev tilført 30 mia. Dette 
vil imidlertid være helt utænkeligt 
for regeringen.  
På det netop afholdte EU-topmø-
de lød det fra udenrigschefen 
Josep Borrell: 
 

Valget af Trump bliver  
udnyttet til at sætte  

turbo på krigsoprustningen  
i EU-landene 

– Den eneste måde, Europa kan 
overleve på, er ved at stå stærkere 
sammen og skabe et stærkere fæl-
lesskab. Europa skal være selvstæn-
digt og kunne tage hånd om ver-
dens udfordringer uden at være 
afhængig af andre for vores sikker-
hed.  
Den belgiske premierminister, 
Alexander De Croo udtalte at det 
amerikanske valg kan ende med at 
blive “en slags renselse, der faktisk 
samler de europæiske lande.”  
Og fra Mette Frederiksen lyder 
det:  
– Alt det, vi skal gøre for at gøre 
Europa stærkere, skulle vi have 
gjort under alle omstændigheder. 
Med præsident Trump kan der så 
komme tryk på nogle af problem-
stillingerne, kan man sige. Det kan 
accelerere.  
Konsekvensen er, at en samlet 
front af imperialismens repræsen-
tanter – fra regeringen, EU og 
NATO vil pushe på en udvikling, 
hvor ”industriens konkurrence-
kraft” skal i top = løntilbagehol-
denhed og tempoopskruning og 
det samme gælder for ”vores sik-
kerhed” i form af en kæmpe mili-
tær opbygning og kontant støtte 
til våbenindustrien. 
 

Det bliver en politik for sociale 
nedskæringer i endnu højere grad 
end vi hidtil har set. Det bliver en 
politik der vil holde hånden over 
industri- og landbrugsmonopoler-
ne, og hvor der hverken bliver råd 
til den lovede grønne omstilling 
eller velfærd.  
Skal vi betale i form af en ekstra 
”krigsskat”, afgive flere fridage, 
øge arbejdstiden, en stigende pen-
sionsalder, måske det hele på én 
gang.  
Fra APK ser vi kun én brugbar vej 
frem. Milliarderne på krigsbudget-
terne skal bruges på befolkningens 
behov! Det er det krav vi må sam-
les om. Vi må ikke falde for løgne-
ne om, at mere krigsoprustning 
betyder sikkerhed og fred eller er 
nødvendig.  
Oprustningen er udelukkende en 
forberedelse til de krige ’vores’ 
imperialister forbereder sig på. I 
alle lande må vi gå den solidariske 
vej – sig NEJ til vores egne staters 
kamp mod konkurrenterne. Arbej-
derklassen kan ikke stole eller støt-
te sig på nogen imperialistmagt.



Revolutionær enhed  
mod imperialisme  

og kapitalistisk udbytning!

● Gennemsyret af den revolutio-
nære energi, der kendetegner akti-
viteterne i medlemspartierne og -
organisationerne i CIPOML, har dens 
29. plenarmøde fundet sted.  
Dens arbejde er blevet udført i en 
atmosfære af kammeratskab. Vi har 
objektiv og kritisk analyseret de sær -
træk, der kendetegner den øko no -
miske, politiske og sociale situation 
på verdensplan. Vi har også analy-
seret opfyldelsen af vores ansvar 
med henblik på at organisere og 
føre arbejderklassens og folkenes 
kamp for revolution, socialisme og 
kommu nisme til sejr.  
Imperialismen befinder sig i en dybt 
kriseramt og ustabil periode, kende-
tegnet ved en uddybning af det 
kapitalistiske systems generelle krise. 
Den interimperialistiske konfronta-
tion, stridighederne mellem mono-
polerne og staterne i de mest udvik-
lede kapitalistisk-imperialistiske øko-
nomier, har udviklet sig til et punkt, 
hvor de ser krig som et middel til at 
løse deres uoverensstemmelser.   
Den interimperialistiske krig, der 
ud folder sig i Ukraine, er ikke den 
eneste krigskonflikt i dag; mere end 
50 lokale krige spreder sig i forskel-
lige dele af verden, og i dem alle er 
det ene eller det andet imperialisti-
ske lands eller den ene eller den 
anden kapitalistiske-imperialistiske 
bloks interesser på spil. I alle disse 
konflikter er arbejderne og folkene 
de største ofre.  
Interimperialistiske krige, krige mel-
lem kapitalistiske stater og aggres-
sionskrige mod befolkningerne er 
produkter af kapitalismen; dette sy -
stem må bringes til ophør for at 
opnå verdensfred.    
Imperialismens aggressive og krimi-
nelle natur kommer åbent og ky -

nisk til udtryk i folkedrabet på det 
palæstinensiske folk, som nu er ud -
videt til også at omfatte det libane-
siske folk. Den israelske zionisme, 
den amerikanske imperialisme og 
deres allierede er ansvarlige for disse 
forbrydelser, som koster i tusindvis 
af børn, unge, kvinder og ældre 
livet.   
Arbejderne, de unge og verdens 
folk afviser dette folkedrab og 
udtrykker deres modstand gennem 
massive mobiliseringer, der finder 
sted over hele verden. Flagene for 
fred vajer sammen med fordøm-
melsen af den israelske zionisme og 
dens støtter.  
De hårde sociale konsekvenser af 
kapitalistisk udbytning afvises af 
arbejdere, unge, kvinder og befolk-
ninger. Massive mobiliseringer, ar bej -
derstrejker og folkelige op stande fin-
der sted mod den tilpasningspoli-
tik, som borgerskabets regeringer 
gennemfører, uanset om de er libe-
rale, neoliberale, socialdemokratiske 
eller »progressive«. Midt i kampen 
for job, bedre lønninger, offentlig 
uddannelse og sundhed af høj kva-
litet, offentlig social sikring, forsvar 
af miljøet og andre spørgsmål vok-
ser følelsen af afvisning af kapitalis-
men og længslen efter forandring 
blandt folket. Men massernes util-
fredshed bliver udnyttet af de men-
nesker, der er ansvarlige for dens 
eksistens: borgerskabet og oligarki-
erne.  
Vi bemærker den farlige vækst i 
højrefløjen og den ekstreme højrefløj 
i nogle regioner af verden; fascisti-
ske og pro-fascistiske kræfter har 
haft evnen til at manipulere mas-
sernes bevidsthed og erobre rege-
ringerne i forskellige lande med til-
syneladende systemkritiske diskurser, 

som i virkeligheden er baseret på 
reaktionære, racistiske, fremmed-
fjendske og kvindefjendske syns-
punkter. Fascismen udgør i dag en 
reel fare for alle menneskehedens 
demokratiske landvindinger. Som 
det sidste århundrede har vist, er 
det en tilbagevenden til barbariet.    
Vi advarer arbejderne og folkene 
mod denne fare, men også mod 
tilsyneladende revolutionære og 
venstreorienterede politiske hold-
ninger, såsom »progressivisme«, 
som i virkeligheden repræsenterer 
de borgerlige fraktioners og impe-
rialistiske magters økonomiske og 
politiske interesser.  
CIPOML's 29. plenarforsamling er 
et vidnesbyrd om vores partiers 
udvikling i denne periode. I vores 
daglige arbejde har vi demonstre-
ret vores revolutionære engage-
ment i arbejderne og folkene; men 
vi er fuldt ud klar over, at vi skal 
arbejde bedre og gøre meget 
mere for at leve op til vores histori-
ske politiske ansvar.  
Vores konference fandt sted samti-
dig med fejringen af 30-året for 
grundlæggelsen af CIPOML, og 30 
år efter dens oprettelse fortsætter 
vi med at hejse marxismen-leninis-
mens og den proletariske revoluti-
ons bannere med samme optimis-
me og engagement. Kun proletari-
atets sociale revolution vil befri 
arbejderne og folkene fra kapitali-
stisk-imperialistisk udbytning.    

For marxismen-leninismen, 
revolutionen og socialismen!   

 
29. plenarmøde i Den Internationale 
Konference af Marxistisk-Leninistiske 

Partier og Organisationer  
Hamborg - november 2024 

Sluterklæring fra den 29. plenarforsamling i Den Internationale Konference 
af Marxistisk-Leninistiske Partier og Organisationer - CIPOML



Kontakt APK mail: 
apk@apk2000.dk 

 
Læs om APKs  

politik, program mm. 
på  

www.apk2000.dk 
 

APK København 
Oktober Bogcafé  

Frederikssundsvej 116 B  
2700 København 
kbh@apk2000.dk 

facebook: 
OktoberKbh 

 
APK Odense 

Oktober Bogbutik 
Skibhusvej 100 
5000 Odense C 

odense@apk2000.dk 
facebook: 

OktoberBogbutikFyn 
 

APK Århus 
Oktober - Århus 

Ny Munkegade 88  
8000 Århus C 

aarhus@apk2000.dk 
facebook: 

OktoberBogsalgAarhus

Følg klassekampens begivenheder på KPnet.dk

Støt APK: 40.000 kr. til 
vores digitale trykkeri

● En grundbog i socialismens erfa-
ringer i teori og handling – fra 
Marx og Engels, til opbygningen af 
arbejderklassens første stat i prak-
sis, Lenin, Stalin Hoxha til tekster 
om et socialistisk Danmark og fra 
CIPOML – Den internationale kon-
ference af marxist-leninistiske parti-
er og organisationer.  

Bogen koster 150 kr  
og kan købes i  

Oktober Bogbutikkerne 
eller bestilles på  

Oktober Forlag på  
mail:info@oktobernet.dk

Socialisme -  
ord og handling

‘Åbent hus i Oktober bogcafe’ i Odense, Skibhusgade 100,  
Lørdag den 16. november kl. 10 - 15. 
Køb din litteratur i Oktober bogcafeer 

● ArbejderPartiet Kommunisternes 
økonomiske efterårsindsamling løber 
fra 15. oktober til 1. december og 
går i år til at styrke vores digitale 
trykkeri. Indsamlingens mål er 
40.000 kr. Vi har brug for din 
hjælp, og opfordrer til at give et 
økonomisk bidrag til kampagnen, 
og give budskabet videre. 
 
En af de allerførste opgaver vi stil-
lede os - da ML bevægelsen stod i 
den situation at vi skulle begynde 
forfra, sidst i 1990erne - var at 
opbygge et forlag med et selv -
stændigt trykkeri. Fordi adgang til 
eget trykkeri er helt centralt når 
der skal være sikkerhed for at 
brandaktuelle politiske budskaber 
kan komme med på gaden. 

Tryk er fortsat vigtigt og under -
støtter vores udgivelser på Inter-
net. Det digitale trykkeri har også 
åbnet op for tryk af plakater, post-
kort og meget mere, til støtte for 
revolutionens sag og klassekampen. 
 
Det tydeligt at kapitalens system 
er bundråddent.  
 
Det er system der gavner de få, 
mens det ødelægger verden for de 
fleste. Der er brug for revolutio-
nære kræfter styrker sig og revolu-
tionær propaganda. Derfor opfor-
dre APK til at bakke op om ind-
samlingen og vores parti, og 
understøtte styrkelsen af arbejder-
klassens organisering, og kampen 
mod al imperialisme. 

I år står vi over for at skulle erstatte 
vores multifunktions maskine. Der-
for går bidrag til efterårets økono-
miske indsamling til at vi kan købe 
en ny. Til dette formål skal vi ind-
samle 40.000 kroner. 
Vi har brug for din hjælp, og 
opfordrer til at give et økonomisk 
bidrag til kampagnen, og give 
budskabet videre.   

Alle bidrag er velkomne.  
Mobilpay 89496 (skriv: støtte) 

eller bank 
1551-16634271 (skriv støtte) 


